
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Новолялинского муниципального округа 

«Средняя общеобразовательная   школа № 4» 

(МАОУ НМО «СОШ№4») 

 
П Р И К А З  

« 01 »  июля    2025 г.                                                                                                                 № 194/О 

г. Новая Ляля 

 

Об обеспечении информационной безопасности и назначении ответственных лиц  

за информационную безопасность образовательной организации 

 Во исполнение Главы 3 Федерального закона от 29.12 2010 № 436-ФЗ «О защите детей 

от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, в целях ограничения 

доступа обучающихся МАОУ НМО «СОШ№4» (далее – образовательная организация) к видам 

информации, распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью 

и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования в 2025-2026 учебном 

году, руководствуясь Требованиями к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, 

и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий), утвержденных постановлением 

Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006, на основании должностных инструкций, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Назначить ответственным лицом за информационную безопасность Лебедеву С.А., 

заместителя директора по УВР. 

 1.1. Лебедевой С.А. принять меры по обеспечению информационной безопасности 

образовательной организации, контролировать исправность работы системы контент-

фильтрации в составе ЕСПД. 

 1.2. Организовать защиту конфиденциальной информации образовательной организации. 

 1.3. Обеспечить защищенность информационных ресурсов образовательной 

организации. 

 1.4. Подготовить обновленный перечень защищаемых информационных ресурсов и баз 

данных образовательной организации в срок до 01.09.2025.  

 1.5. Проводить мониторинг исполнения мероприятий, направленных на защиту детей от 

негативной информации – причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования, в том числе включенных в план мероприятий по 

обеспечению информационной безопасности обучающихся. 

 1.6. Готовить списки педагогических работников, которым необходимо пройти 

профессиональное обучение в сфере защиты детей от видов информации, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования; 

 1.7. Провести инструктажи с работниками образовательной организации по соблюдению 

правил работы с конфиденциальной информацией в срок до 29.08.2025. 

 1.8. Предоставлять ежегодный отчет до 30 августа 2025 г. о состоянии реализации 

мероприятий, направленных на защиту детей от негативной информации.  

2. Инженеру-программисту Есаулковой Е.А.:
 

 2.1. Еженедельно проверять точки доступа к сети интернет на предмет выявления 

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующую задачам образования. 

2.2. При обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образования, 



2 

 

немедленно сообщать ответственному за информационную безопасность и директору с целью 

принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной информации. 

2.3.  Обеспечить учет компьютерных носителей, содержащих конфиденциальную 

информацию. 

 3. Учителям, педагогам дополнительного образования работающим в 1-11 классах 

обеспечить запрет на использование обучающимися телефонов во время образовательной 

деятельности. 

 4. Считать утратившим силу приказ МАОУ НГО «СОШ № 4» от 02.07.2024 № 136/О. 

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор школы          Т.В. Шешина 


		2025-12-08T09:17:16+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОЛЯЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4"




